附件1

关于开展2018年“安全生产月”演讲比赛、网络知识竞赛和歌曲摄影比赛的通知

各企业：
为深入学习贯彻习近平总书记新时代中国特色社会主义思想，落实武清区关于安全生产工作的部署要求，在全社会大力弘扬“生命至上、安全发展”的思想，提升公众安全素质，营造“关注安全、关爱生命”的社会氛围，按照《区安委会办公室关于开展2018年“安全生产月”演讲比赛、网络知识竞赛和歌曲摄影比赛的通知》要求，开发区安委会将组织开展演讲比赛、网络知识竞赛和歌曲摄影比赛活动。现将有关事项通知如下：
一、活动内容和时间安排
（一） “安全在我心中”演讲比赛
1.组织方式：开发区安委会办公室负责开发区分赛的组织工作，各企业分别组织推动。
2.时间安排：比赛从2016年6月1日起至7月1日结束。分为初赛、决赛两个阶段。
初赛（6月1日-6月20日）：各企业自行组织干部职工开展演讲比赛，通过初赛产生复赛选手，于 6月22日前，将参加复赛人员及演讲稿报安全管理部。
开发区复赛和决赛：（6月20日-7月1日）：由安全管理部组织，通过复赛选出10人进入决赛，通过决赛产生前3名，推荐参加市、区演讲比赛（市、区演讲比赛分别由市安监局和区安监局组织，另行通知）。
3.比赛要求：各企业要积极组织广大干部职工群众，围绕“生命至上、安全发展”的主题，结合工作和生活中有关安全生产的真实事例、真情实感为素材开展演讲比赛，要求形式生动活泼，语言通俗易懂，事例真实感人，体现思想性、教育性。
4.评奖方式：开发区演讲比赛设一等奖3名，二等奖6名，三等奖12名，优秀奖若干，设优秀组织奖3个。比赛个人奖通过专家评分产生，优秀组织奖从组织单位中，通过评选产生。3名一等奖获得者推荐参加武清区“安全在我心中”演讲比赛。
（二）“守护生命”网络知识竞赛
1.参与方式：“守护生命”安全知识大网络知识竞赛分为两个层面：一是国家层面，试题在国家安全生产月官网（www.anquanyue.org.cn）和微信公众号公布，竞赛时间从6月1日起至6月30日结束，各企业要组织干部职工不少于3人参与竞赛。二是市级层面，试题在津云融媒体平台（北方网www.enorth.com.cn）安全生产专题页和“津云”客户端公布，也可在天津市安全监管局官网2018年“安全生产月”专题页进入答题页面。竞赛时间从6月1日起至7月15日结束，各企业要组织干部职工不少于3人参与竞赛。两个层面竞赛均在网络进行，各企业要收集参赛选手网络参赛结果或成绩截屏图片(照片)汇总报开发区安全管理部邮箱（udaaqglb@163.com）。
2.竞赛内容：试题主要围绕《安全生产法》、《突发事件应对法》以及应急和安全生产科普常识等方面内容。
3.评奖方式：知识竞赛国家级层面参赛者每次答5题，答对3题以上成绩有效，有效成绩可统计到区一级，并由全国安全生产月组委会向我市反馈；市级层面采取随机抽奖方式，在所有回答正确率超过80%的参赛者中，抽取获奖者并发奖品，并根据网站后台反馈情况评选优秀组织单位。
（三）“生命至上、安全发展”主题歌曲和摄影比赛
1.组织方式：开发区安委会办公室组织企业积极参与，认真做好以“生命至上、安全发展”为主题的安全歌曲大赛和摄影活动，评选出优秀作品，向武清区活动办公室推送。
2.比赛内容：以“生命至上、安全发展”为主题，进一步跳动广大职工参与安全生产事业的热情，大力弘扬先进的安全文化，努力营造“关爱生命、关注安全”的良好社会氛围，开展安全生产歌曲和摄影比赛活动。
3.作品要求：摄影比赛参赛作品须是2018年以来在天津市范围内拍摄的，题材、形式、风格不限，内容以基层一线安全生产管理工作为主线，以工况商贸、道路交通、消防、建筑施工、学校、家庭安全等为重点对象，生动反映各行业、领域和生产岗位安全生产工作及其成效。作品必须原创，照片仅可作亮度、对比度、饱和度及裁剪等适当调整，谢绝电脑合成作品。组照、单幅均可，组照不超过4幅，照片文件为JPG格式。
歌曲比赛参赛作品力求反映安全生产工作的实际和特点，突出“以人为本”、“安全发展”的科学理念，弘扬先进的安全文化。作品风格、形式不限，能体现鲜明的时代特征，要有较强的艺术表现力和鲜明的时代特征，能够被广大受众接受和传唱。报送作品格式为CD、CD-R、MD、DAT等，或完整清晰的曲谱一份，作品著作权需归作者所有，不得有侵犯著作权、第三方知识产权或专有权利的情况，如有违反上述要求的，后果作者自负。
4.参赛对象：本次活动面向开发区各部门、各直属公司、各企业，以个人为单位参加。
5.比赛时间：6月1日至6月29日。
6.参赛方式：各企业于6月27日前将参赛人员作品上传至开发区安全管理部邮箱（udaaqglb@163.com），开发区将聘请相关领域专家评选出3件获奖作品，并上报区安委会办公室活动组织方，参与区级和市级比赛。参赛作品须注明作品标题、创作时间、拍摄地点和作业姓名、单位、联系电话等相关参赛信息。
7.评奖方式：区级层面歌曲摄影比赛分别设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖10名，获奖作品奖推荐给市安委会办公室。
二、工作要求
1.加强组织领导。各企业要结合实际，制定工作方案，明确专人负责，扎实推进各项活动，确保按照规定时间节点完成各项工作任务。
2.广泛宣传发动。各企业要把开展演讲比赛、知识竞赛和歌曲摄影比赛活动作为培育安全文化和强化安全理念的有效载体，广泛发动广大职工参与到活动中来，带动“安全生产月”活动的全面开展。
3.务求取得实效。要将开展演讲比赛、知识竞赛和歌曲摄影比赛活动和普及安全知识技能等工作有机结合，进一步推动安全生产有关法律、法规、规定的落实，努力营造安全生产的良好氛围。

    附件：“安全在我心中”演讲比赛规则及评分标准

联系人：（陈秉政 ；
联系电话：15122774533
邮箱：udaaqglb@163.com）

武清开发区安全生产委员会
                      2018年6月1日

附件

“安全在我心中”演讲比赛规则及评分标准

一、 参赛要求
1.参赛选手由企业报名，开发区安委会办公室确定。
2.演讲比赛的内容必须围绕的主题，演讲内容要导向正确、突出主题。
3.演讲须有真情实感，要用真实、朴实的语言，说身边事、讲身边人、话身边理。
4.参赛选手必须用普通话演讲；演讲形式不限，可灵活多样。.参赛选手必须脱稿演讲，如照稿朗读，则扣分。每位选手演讲时间不超过8分钟，如超时将扣分。
5.选手着装应大方得体。
二、比赛规程
1.比赛顺序在比赛前抽签排定。所有参赛选手必须在开赛前15分钟到场向主持人报到。
2.比赛开始后，未上场的选手可在观众席观看，但即将上场的选手应在上一序号选手演讲时到后台等候。
3.选手演讲前应先通报自己的序号、姓名、年龄、职业、单位以及演讲的题目。记时从通报演讲题目时开始。当演讲进行到7分30秒时，工作人员将以特定的信号（声音）予以提示；当演讲进行到8分钟时，工作人员再次以特定信号（声音）予以警示，此时，选手应立即终止演讲。
4.每位选手演讲结束时，均以“我的演讲到此结束”示意，并向评委观众致意后再退场，回到观众席上就坐。
5.每位选手演讲完毕后，评委将现场予以评分。评分采取10分制。评委打分可精确到小数点后2位（如9.68分）。工作人员现场统分，去掉一个最高分和去掉一个最低分后，再求出平均得分，以示公平、公正。
三、 评分标准
1.演讲内容（５分）：内容紧扣主题，有时代特点；材料生动、得当，内容真实感人、令人信服，表达了真情实感；文章结构严谨、完整，有利于表现主题思想，有自己一定的演讲艺术风格；遣词造句、语法修辞准确、生动、得体。
2.演讲技巧（２分）：普通话发音标准，吐词清晰、准确；演讲流利、流畅，有无忘词、卡壳、冷场现象；时间掌握恰到好处，不超时；着装得体。
[bookmark: _GoBack]3.情感表达（３分）：语气、语调、语速把握得当，准确地表达演讲内容；演讲的情绪把握准确、得体，声情并茂、有感染力、能打动人；演讲的节奏（起伏跌宕）和快慢掌握得当；有恰当的面部表情和肢体语言。

 (
- 1 -
)